ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 141/QĐ-SCT
	Tp. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 3 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH KIỂM TRA VIỆC CHẤP HÀNH CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ HOẠT ĐỘNG ĐIỆN LỰC VÀ SỬ DỤNG ĐIỆN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.
GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TP.HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Quyết định số 23/2009/QĐ-UBND ngày 18/3/2009 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở Công Thương thành phố;
Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 105/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 8 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực;
Căn cứ Nghị định số 106/2005/NĐ-CP ngày 17/8/2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp và Nghị định số 81/2009/NĐ-CP ngày 12/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 106/2005/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 68/2010/NĐ-CP ngày 15/6/2010 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực điện lực;
Căn cứ Quyết định số 31/2006/QĐ-BCN ngày 06 tháng 9 năm 2006 của của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp (nay là Bộ Công Thương) về việc ban hành Quy định kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện;
Căn cứ Thông tư số 05/2011/TT-BCT ngày 25/02/2011 của Bộ Công Thương quy định về giá bán điện năm 2011 và hướng dẫn thực hiện;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Năng lượng - Sở Công Thương,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động điện lực và sử dụng điện trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng phòng Quản lý Năng lượng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, Tổng Giám đốc Tổng công ty Điện lực thành phố, Giám đốc các đơn vị hoạt động điện lực và các tổ chức, cá nhân sử dụng điện có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND thành phố (để b/c);
- Lưu (VT, QLNL);
- NPDuy.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Lai

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA VIỆC CHẤP HÀNH CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ HOẠT ĐỘNG ĐIỆN LỰC VÀ SỬ DỤNG ĐIỆN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
(Ban hành kèm theo Quyết định số 141/SCT-QLNL ngày 17/3/2011 của Sở Công Thương)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích
a) Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động điện lực và sử dụng điện của các đơn vị phân phối, bán buôn và bán lẻ điện trên địa bàn thành phố.
b) Kiểm tra việc thực hiện giá điện của chủ nhà cho các đối tượng là sinh viên và người lao động thuê nhà để ở trên địa bàn thành phố, đồng thời tuyên truyền về chính sách giá điện của nhà nước cho các đối tượng này.
c) Lập biên bản vi phạm pháp luật trong lĩnh vực điện lực và xử lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp không chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động điện lực.
2. Yêu cầu:
Tuân thủ các quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra theo quy định của pháp luật về hoạt động điện lực và giá điện.
II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:
1. Các đơn vị hoạt động điện lực trong lĩnh vực phân phối, bán buôn và bán lẻ điện trên địa bàn thành phố, bao gồm: Tổng công ty Điện lực thành phố, các công ty Điện lực khu vực, Công ty TNHH Điện lực Hiệp Phước;
2. Các chủ nhà cho các đối tượng sinh viên, người lao động thuê nhà để ở trên địa bàn thành phố.
III. NỘI DUNG KIỂM TRA:
1. Cơ sở pháp lý:
- Luật Điện lực;
- Nghị định 105/2005/NĐ-CP ngày 17/8/2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực;
- Căn cứ Nghị định số 106/2005/NĐ-CP ngày 17/8/2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp và Nghị định số 81/2009/NĐ-CP ngày 12/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 106/2005/NĐ-CP;
- Nghị định số 68/2010/NĐ-CP ngày 15/6/2010 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực điện lực;
- Căn cứ Quyết định số 31/2006/QĐ-BCN ngày 06/9/2006 của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp (nay là Bộ Công Thương) ban hành Quy định về kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện;
- Thông tư số 05/2011/TT-BCT ngày 25/02/2011 của Bộ Công Thương quy định về giá bán điện năm 2011 và hướng dẫn thực hiện;
2. Nội dung kiểm tra
a) Đối với các đơn vị hoạt động điện lực:
- Báo cáo tình hình hoạt động chung của đơn vị trong năm 2010 và 6 tháng đầu năm 2011;
- Hồ sơ pháp lý của đơn vị (Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; Giấy phép hoạt động điện lực hoặc giấy ủy quyền, phân cấp; quy trình kinh doanh ...);
- Công tác ký kết hợp đồng mua bán điện phục vụ mục đích sử dụng điện sinh hoạt và hợp đồng mua bán điện cho các mục đích sử dụng điện khác (kể cả các trường hợp chưa đủ điều kiện ký kết hợp đồng mua bán điện);
- Công tác kiểm tra việc sử dụng điện, giải quyết khiếu nại và xử lý vi phạm hợp đồng mua bán điện;
- Công tác kiểm chứng, thay bảo trì điện kế, việc xử lý các điện kế hư, điện kế đã quá thời hạn kiểm định và điện kế hoạt động không chính xác;
- Công tác thực hiện nhiệm vụ của Kiểm tra viên điện lực của đơn vị điện lực;
- Công tác khôi phục việc cấp điện khi phát hiện sự cố hoặc nhận được thông báo của bên mua điện;
- Công tác thực hiện quyền và nghĩa vụ của đơn vị điện lực quy định tại Điều 41, Điều 43 và Điều 44 Luật Điện lực;
- Công tác áp giá bán lẻ điện đối với các đối tượng sử dụng điện theo quy định hiện hành;
- Công tác niêm yết công khai tại trụ sở và nơi giao dịch việc cấp định mức sử dụng điện đối với các chủ nhà cho sinh viên và người lao động thuê nhà để ở;
- Việc thực hiện nghĩa vụ của đơn vị điện lực trong công tác quản lý, vận hành công trình lưới điện cao áp được quy định tại Điều 9, Điều 10 Nghị định số 106/2005/NĐ-CP ngày 17/8/2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp;
- Công tác thực hiện đầu tư phát triển lưới điện phân phối nhằm đáp ứng nhu cầu điện theo kế hoạch đầu tư phát triển lưới điện đã được phê duyệt.
b) Đối với các địa điểm cho thuê nhà để ở:
- Việc thực hiện nghĩa vụ của chủ nhà cho thuê trong ký kết hợp đồng mua bán điện, đăng ký định mức điện cho người thuê nhà trong trường hợp người thuê nhà ký hợp đồng mua bán điện trực tiếp với bên bán điện;
- Việc áp dụng giá điện và thu tiền điện của người thuê nhà trong trường hợp người thuê nhà không ký hợp đồng mua bán điện với bên bán điện.
3. Công tác xử lý vi phạm:
Qua công tác kiểm tra, nếu phát hiện các đối tượng kiểm tra có hành vi vi phạm, tùy theo tính chất và mức độ vi phạm, Đoàn kiểm tra có kết luận kiểm tra, đề xuất biện pháp xử lý và báo cáo lãnh đạo Sở Công Thương xử lý đúng theo quy định hiện hành của pháp luật.
IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:
- Từ tháng 28/3 đến ngày 31/12/2011: tiến hành kiểm tra, dự kiến mỗi tháng kiểm tra từ 01 đến 02 đơn vị hoạt động điện lực và các chủ nhà trọ cho thuê nhà để ở.
- Thời gian kiểm tra cụ thể:
+ Đối với các đơn vị hoạt động điện lực: Đoàn kiểm tra sẽ thông báo trước cho đối tượng kiểm tra theo quy định;
+ Đối với các chủ nhà cho các đối tượng sinh viên, người lao động thuê nhà để ở: kiểm tra đột xuất, không báo trước.
V. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN:
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Năng lượng - Sở Công Thương;
- Đơn vị phối hợp:
+ Đối với việc kiểm tra các đơn vị hoạt động điện lực: Thanh tra Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các quận - huyện nơi có trụ sở đăng ký kinh doanh của đơn vị được kiểm tra;
+ Đối với việc kiểm tra các chủ nhà cho các đối tượng sinh viên, người lao động thuê nhà để ở: Thanh tra Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các quận - huyện nơi có nhà cho thuê, Tổng công ty Điện lực thành phố, Các công ty Điện lực khu vực./.